BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2604/TCHQ-QLRR
V/v trả lời công văn số 201703-1
	Hà Nội, ngày 18 tháng 04 năm 2017

Kính gửi: Công ty TNHH Vinatrans Logistics - Chi nhánh Hà Nội.
(Tầng 17, Tòa nhà Vinaconex - 9, Lô HH2-2 Đường Phạm Hùng, Phường Mễ Trì, Quận Nam Từ Liêm, Thành phố Hà Nội)
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 201703-1 ngày 28/03/2017 của quý Công ty trong đó phản ánh vướng mắc liên quan đến đánh giá, xếp hạng doanh nghiệp trong khai báo hải quan, về nội dung này, Tổng cục Hải quan trả lời như sau:
1. Cơ quan Hải quan thực hiện đánh giá tuân thủ pháp luật đối với người khai hải quan để áp dụng các biện pháp quản lý hải quan phù hợp theo từng mức độ tuân thủ và thực hiện đánh giá phân loại rủi ro đối với người khai hải quan theo các mức độ khác nhau để áp dụng biện pháp kiểm tra, giám sát hải quan, thanh tra phù hợp theo quy định tại khoản 2 Điều 17 Luật Hải quan số 54/2014/QH13 ngay 23/6/2014, Điều 14, Điều 15 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ, Điều 8, Điều 10 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 của Bộ Tài chính.
2. Ngày 20/4/2017, Tổng cục Hải quan sẽ phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) tổ chức hội thảo “Doanh nghiệp và kiểm soát rủi ro trong phân luồng kiểm tra”, trong đó hội thảo tập trung giới thiệu các nội dung liên quan đến nguyên tắc phân luồng, chuyển luồng, công tác đánh giá tuân thủ, điều kiện đánh giá tuân thủ, giải pháp nâng cao tỷ lệ tờ khai luồng xanh...; Địa điểm hội thảo: Phòng số 2 tầng 7 tòa nhà VCCI số 9 Đào Duy Anh - Đống Đa - Hà Nội; Thời gian: từ 8h30-17h. Xin trân trọng kính mời quý Công ty cử đại diện tham dự hội thảo để hiểu rõ hơn các quy định nêu trên.
Tổng cục Hải quan thông báo để quý Công ty được biết.
Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Nguyễn Công Bình - PTCT (để b/c);
- Đ/c Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, QLRR-Thủy (02b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ RỦI RO
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Thái Quang